
KAM ZA PTÁKY

Interaktivní mapu
ptačích lokalit
naleznete zde

Kosteliska jsou ptačím parkem, který na Hodonínsku postupně vzniká od
roku 2019. Jde o přírodně zajímavé území v nivě říčky Kyjovky severně
od Jarohněvického rybníka u města Dubňany.

Prolíná se tu pestrá mozaika různých biotopů. Větší či menší tůně střídají
podmáčené rákosiny, vrbiny přecházející ve vlhké louky a olšiny, vše doplňují
drobné plochy lesíků. Na okrajích území, pár set metrů od říčky Kyjovky, lze
ale najít i zcela suchá, téměř stepní stanoviště, tzv. hrúdy.

S využitím tradičních způsobů hospodaření, jako je pastva a sečení, a cíle-
ných drobných zásahů v krajině, např. hloubením tůní či výsadbou vhodných
dřevin, se daří rozšiřovat vhodné podmínky nejen pro ptactvo, ale i pro další
druhy živočichů a rostlin naší fauny a flóry.

PTAČÍ PARK KOSTELISKA

Jsme nezisková organizace zaměřená
na ochranu a výzkum ptáků na jižní
Moravě. Aktivně pečujeme o cenné
lokality a obnovujeme biotopy.
Organizujeme exkurze, koordinujeme
monitoring a výzkumy. Naši členové
působí v celém regionu, řada z nich
dlouhodobě a pravidelně sleduje urči-
té území, jiní se specializují na moni-
toring určitých druhů a možnosti
jejich ochrany. Věnujeme se i eko-
logické výchově a práci s veřejností     
a spravujeme ptačí park Kosteliska.
Vydáváme časopis Crex.

Chcete se dozvědět víc? Navštivte
naše stránky www.jmpcso.cz nebo
nás sledujte na Facebooku: 
fb.com/jmpcso
jmpcso@birdlife.cz

ČSO – JIHOMORAVSKÁ
POBOČKA

Více informací 
o našich aktivitách

naleznete zde

Přidejte se k nám na exkurzi nebo jinou akci pro veřejnost. Pořádáme
pravidelné exkurze ke Světovému dni mokřadů (kolem 2. února), Vítání
ptačího zpěvu (vždy první víkend v květnu) a podzimní festival ptactva (první
říjnový víkend). Informace najdete na webových stránkách a facebookových
profilech ČSO nebo Jihomoravské pobočky ČSO.

AKCE PRO VEŘEJNOST

Ochranou ptáků chráníme také prostředí, ve kterém žijí, včetně dalších
živočichů a rostlin. Proto naše osvětové programy představují ochranu
přírody jako celku. Nabízíme i environmentální programy a tematické
exkurze pro děti, píšeme popularizační články a komunikujeme s médii.

ENVIRONMENTÁLNÍ OSVĚTA

Aktivní péče o prostředí s cílem podpory druhové pestrosti je základem
činností v ptačím parku. Managementový plán sestavují odborníci na základě
aktuálních poznatků a monitoringu. Péče vychází z tradičních způsobů
hospodaření, jako je např. pastva nebo sečení. V ptačím parku Kosteliska se
zabýváme obnovou přírody – opuštěné plochy zpravidla zarostlé zlatobýlem
převádíme aktivní péčí na druhově pestré biotopy.

PÉČE O BIOTOPY

Pozorování ptáků se vě-
nuje stále více lidí. Projekt
„Kam za ptáky“ byl reali-
zován v letech 2022 a 2023
a v ptačím parku Koste-
liska byly díky němu vybu-
dovány turistické stezky,
pozorovatelna s krmištěm,
hmyzí domečky, plazníky,
broukoviště, posezení či
stojany na kola. V rámci
projektu byl také vytvořen
webový rozcestník, kde si
můžete pohodlně napláno-
vat cestu po ornitologicky
zajímavých lokalitách 
v přeshraniční oblasti České
republiky a Slovenska.

MAPA PTAČÍHO PARKU

KOSTELISKA

Mapu vydala Česká společnost ornitologická – Jihomoravská
pobočka v rámci projektu „Kam za vtákmi“, č. 304021BMX4,
podpořeného z programu Interreg V-A SK-CZ.kamzavtakmi.sk

jmpcso.cz

OBJEVTE DALŠÍ PTAČÍ PARKY ČSO:

Nejlepší přístup je v současnosti z Jarohněvic, místní části města Dubňany.
V Dubňanech se nachází rovněž autobusová zastávka dostupná od Hodonína
a Kyjova. Nejbližší vlaková stanice je v Mutěnicích, cca 4,6 km daleko.
Přístup od vlaku je možný přes Mutěnické rybníky, které jsou z ornito-
logického hlediska také zajímavé.

Žádáme návštěvníky, aby parkovali vozidla na veřejných parkovacích
plochách a nevjížděli do ptačího parku. Děkujeme.

Dubňanská strana:
48.9265128N, 17.0726867E 

Šardická strana:
48.9233956N, 17.0569289E

JAK DO PTAČÍHO PARKU KOSTELISKA?

Autoři fotografií: T. Daněk, K. Horák, L. Kopeček, L. Korešová, O. Ryška, J. Zaňát
Autoři mapy: Alice Janečková, Pavel Sinkovicz, Anna Mrázová
Grafická úprava: Anna Mrázová, 2023

Zbudovská blata 
u Netolic

Kosteliska 
u Dubňan

Malá Lipová
u Přerova

Josefovské louky
u Jaroměře

Mnišské louky
u České Lípy

Chcete podpořit
ptačí park Kosteliska

nebo ostatní ptačí
parky ČSO?

birdlife.cz/rezervace



ŠARDICE

HOVORANY

SVATOBOŘICE – MISTŘÍN

JAROHNĚVICE

DUBŇANY

JAK DO KOSTELISEK?

MUTĚNICE

posezení

pastviny

pozorovatelna venkovní učebna

plovoucí ostrovy

broukoviště hadník

cyklostezka

parkoviště

1

9

2

3

8

7

6

5

5

4

3

2

1

4

MAPA PTAČÍHO PARKU KOSTELISKA

vítejte v ptačím parku1.
šplhavci a dutinoví
ptáci

2.

ptačí krmiště –
pozorovatelna

3.

pískoviště v písčině4.
plovoucí ostrovy5.

ŠARDICKÁ STEZKA
vítejte v ptačím parku1.
pastva2.
baně3.
bařiny4.
mokřady5.
babka na hlavu6.
polní rozliv7.
vítejte v ptačím parku8.
sklářství9.

DUBŇANSKÁ STEZKA
IKONY

48.9265128N, 17.0726867E 48.9233956N, 17.0569289E
Vstup od Dubňan Vstup od Šardic

Au
to

ři 
fo

to
gr

af
ií:

 T
. D

an
ěk

, K
. H

or
ák

, L
. K

op
eč

ek
, L

. K
or

eš
ov

á,
 O

. R
yš

ka
, J

. Z
aň

át
  A

ut
oř

i m
ap

y:
 A

lic
e 

Ja
ne

čk
ov

á,
 P

av
el

 S
in

ko
vic

z, 
An

na
 M

rá
zo

vá
 G

ra
fic

ká
 ú

pr
av

a:
 A

nn
a M

rá
zo

vá
, 2

02
3

M
ap

u 
vy

da
la

 Č
es

ká
 sp

ol
eč

no
st

 o
rn

ito
lo

gic
ká

 –
 Ji

ho
m

or
av

sk
á p

ob
oč

ka
 v 

rá
m

ci 
pr

oj
ek

tu
 „K

am
 za

 vt
ák

m
i“,

 č.
 3

04
02

1B
M

X4
, p

od
po

ře
né

ho
 z 

pr
og

ra
m

u 
In

te
rre

g V
-A

 S
K-

CZ
.


